
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1003 DEL 19-09-2018

N. SETTORE 532 DEL 19-09-2018

Oggetto:
Sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/2008. Aggiudicazione  CIG:
ZC3242931B

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Rosa Aliotta, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1003 del 19-09-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/2008. Aggiudicazione  CIG:
ZC3242931B

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 337 del 09/07/2018 è stata posta in essere
l’autorizzazione a contrarre al fine di procedere all’affidamento, tramite procedura di gara art. 36, comma
2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, del servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente, come
previsto dal D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
CHE, con il medesimo provvedimento:

è stato approvato l’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico in parola fino al 31/12/2019;-
è stata prevista l’aggiudicazione con il sistema dell’offerta percentuale di ribasso più alta sul-
prezzo a base d’asta di € 18.000,00;
il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato alla data del 04 agosto 2018;-

CONSTATATO che, entro tale termine, sono pervenute 6 (sei) istanze:
Società MED JOB Srl, con sede legale nel Comune di San Pietro Clarenza (CT), Via Giuseppe-
Garibaldi n. 13, P.I. 05530570877;
Dott. CAMINITI Giovanni, nato a Messina il 19/07/1955, ivi residente in Via 24 Maggio n.21,-
C.F. CMN GNN 55L19F158T, P.I. 00106040839;
Società 626 MI.RO.Srl, con sede legale nel Comune di Ercolano (NA), Via G. Winckelmann n.29,-
P.I. 04523931212;
Ditta O.E.M. Srl, con sede legale nel Comune di Aci Sant’Antonio (CT), Via Nuova n. 20, P.I.-
04463280877;
Dott. NALIS Federico Giuseppe, nato a Catania il 03/03/1985, ivi residente in Via Guerrera n. 5,-
C.F. NLS FRC 85C03 C351E, P.I. 05454200873;
Ditta MELEACOM Srl, con sede legale nel Comune di Bitonto (BA), Via Repubblica Italiana-
n.65, P.I. 07478200723.

CONSIDERATO che, con determinazione dirigenziale n. 488 del 04/09/2018 è stata nominata la
Commissione per l’esperimento della procedura;
VISTO il verbale delle operazioni di gara, redatto in data 11/09/2018;
PRESO ATTO che la Commissione di gara, a conclusione della propria attività, ha proposto
l’aggiudicazione provvisoria del servizio di sorveglianza sanitaria e di Medico competente al Dott. Dott.
NALIS Federico Giuseppe, nato a Catania il 03/03/1985, ivi residente in Via Guerrera n. 5, C.F. NLS
FRC 85C03 C351E, P.I. 05454200873, che ha presentato l’offerta percentuale più alta (39,5%) sul prezzo
a base d’asta di € 18.000,00;
RILEVATO che, in considerazione del fatto che l'importo dell'affidamento del servizio risulta inferiore a
€ 20.000,00, si è proceduto all'acquisizione dell'autodichiarazione resa dal professionista dalla quale

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1003 del 19-09-2018
Pag. 2 di 6



risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D. Lgs. n. 50/2016, in ottemperanza a
quanto prescritto dalle linee guida n. 4 dell'ANAC;
DATO ATTO che con Deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il
dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del Decreto legislativo n. 267/2000;
DATO ATTO, altresì,  che con deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio
stabilmente riequilibrato  2015/2017
VISTI:

l'art. 163 del D.Lgs. 267/00;-
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del-
D.Lgs. 118/2011);
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

P R O P O N E
Di approvare, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la proposta di aggiudicazione1)
provvisoria pronunciata dal Seggio di gara, come risulta dall’allegato verbale delle operazioni di
gara che ha avuto luogo il giorno 11/09/2018;
Di aggiudicare, ai sensi di quanto disposto dall'art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio2)
di Sorveglianza Sanitaria e di Medico Competente al Dott. NALIS Federico Giuseppe, nato a
Catania il 03/03/1985, ivi residente in Via Guerrera n. 5,C.F. NLS  FRC 85C03 C351E, P.I.
05454200873 che ha presentato l’offerta percentuale di ribasso più alta (39,5%) sul prezzo a base
d’asta di € 18.000,00 e, quindi, l’importo contrattuale risulta essere pari ad € 10.890 (esente Iva ai
sensi dell’art. 10, c.18 del D.P.R. n.633/72);
Di annullare gli impegni n. 491 e n. 492 assunti con determinazione dirigenziale n. 337 del3)
09/07/2018  (€ 1.000,00 al cap. 2255 ed € 5.000,00 al cap. 520/3);
Di impegnare la somma di € 2.722,50  per il periodo settembre/dicembre 2018, nel rispetto delle4)
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola all’esercizio 2018 secondo quanto riportato nella
tabella che segue:

Titolo Identificatico
Conto
Finanziario
(piano dei conti)

Missione/
Programma

Capitolo Descrizione CP/F
VP

Esercizio
Esigibilità
2018

Esercizio
Esigibilità
2019

Esercizio
Esigibilità
2020

Esercizio
Successivo

I
1.03.02.04.003 01 11

2255 Spesa a
tutela della
salute dei
dipendenti

CP 1.000,00 0 0 0

I
1.03.02.11.999

01.03 520/3 Spesa a
tutela della
salute dei
dipendenti

CP 1.722,50 0 0 0

Dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. e) della L.5)
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
Che il presente provvedimento:6)
- venga pubblicato all’albo pretorio comunale;
- venga pubblicato sul sito web comunale , nella sezione “Trasparenza” - sottosezione “bandi di gara
e contratti” e che vengano assolti gli obblighi di cui al comma 32, art. 1 della Legge 190/2012.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1003 del 19-09-2018
Pag. 3 di 6



Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Rosa Aliotta
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1003 del 19-09-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 20-09-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Variazione impegno provvisorio del 20-09-2018 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°   492 del 11-07-2018 a Competenza  approvato con Atto n.    337 Determina 1 Settore del
09-07-2018 avente per oggetto Sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/2008 fino al 31.12.2018.
Determinazione a contrarre.    CIG:  ZC3242931B
CIG ZC3242931B
Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
Capitolo        520 Articolo     3 Spese per servizi di prevenzione e protezione dei rischi  e  per servizi  inerenti la
normativa sulla sicurezza del lavoro
Causale Sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/2008. Aggiudicazione  CIG:  ZC3242931B

Importo 2018 €.                           -5.000,00

Variazione impegno provvisorio del 20-09-2018 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°   491 del 11-07-2018 a Competenza  approvato con Atto n.    337 Determina 1 Settore del
09-07-2018 avente per oggetto Sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/2008 fino al 31.12.2018.
Determinazione a contrarre.    CIG:  ZC3242931B
CIG ZC3242931B
Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.18.001 Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa
Capitolo       2255 Articolo       SPESA TUTELA DELLA SALUTE PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI DGL 626/94 -
PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE
Causale Sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/2008. Aggiudicazione  CIG:  ZC3242931B

Importo 2018 €.                           -1.000,00

Impegno N.   520 del 20-09-2018  a Competenza   CIG ZC3242931B

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo        520 Articolo     3 Spese per servizi di prevenzione e protezione dei rischi  e  per servizi  inerenti la
normativa sulla sicurezza del lavoro
Causale Sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/2008. Aggiudicazione  CIG:  ZC3242931B

Importo  2018 €.                            1.722,50

Beneficiario     19513   NALIS FEDERICO GIUSEPPE

Impegno N.   521 del 20-09-2018  a Competenza   CIG ZC3242931B

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.18.001 Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

Capitolo       2255 Articolo       SPESA TUTELA DELLA SALUTE PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI DGL 626/94 -
PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1003 del 19-09-2018
Pag. 5 di 6



Causale Sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/2008. Aggiudicazione  CIG:  ZC3242931B

Importo  2018 €.                            1.000,00

Beneficiario     19513   NALIS FEDERICO GIUSEPPE

Milazzo, lì 20-09-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1003 del 19-09-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-09-2018.

N. Reg. Albo: 2853

Milazzo, lì 20-09-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1003 del 19-09-2018
Pag. 6 di 6


